
DECIZIA NR.2

Compartimentul Solutionare Contestatii, din cadrul Directiei Generale a Finantelor Publice
Caras-Severin, a fost sesizat de Administratia Finantelor Publice Resita, prin adresa nr., înregistratã
la DGFP Caras-Severin sub nr., asupra contestatiei formulatã de d-na, privind suma de  lei,
reprezentînd diferentã de impozit anual de regularizat stabilit în plus.

Suma de  lei a fost stabilitã, de cãtre organele fiscale, din cadrul Administratiei Finantelor
Publice Resita, prin Decizia de impunere anualã nr..

Împotriva Deciziei de impunere anualã nr. d-na formuleazã si depune contestatie la Directia
Generalã a Finantelor Publice Caras-Severin, înregistratã sub nr.23270/21.11.2005. Contestatia este
depusã în termenul legal prevãzut de art.177 (1) din OG nr.92/2003, republicatã.

Constatînd cã, în spetã, sînt îndeplinite dispozitiile art.175 si art.179, alin.(1), lit.a) din OG
nr.92/2003 privind Codul de procedurã fiscalã, republicatã, Compartimentul de Solutionare a
Contestatiilor, din cadrul Directiei Generale a Finantelor Publice Caras-Severin, este legal învestit sã
se pronunte asupra contestatiei formulatã de d-na.

I. D-na contestã Decizia de impunere anualã nr., motivînd faptul cã, nu s-a tinut cont în
calcularea bazei de impozitare a cheltuielilor efectuate pentru îmbunãtãtirea confortului termic a
apartamentelor, conform prevederilor HG nr.1234/05.08.2005.

II. Prin Decizia de impunere anualã nr. organele fiscale, din cadrul Administratiei Finantelor
Publice Resita, stabilesc în sarcina petentei diferentã de impozit anual de regularizat stabilit în plus,
în sumã de  lei.

Organele fiscale nu acordã facilitatea prevãzutã de art.86, alin.(1), lit.c) din Legea nr.571/2003
privind Codul fiscal, cu modificãrile ulterioare, întrucît nu sînt îndeplinite conditiile prevãzute de HG
nr.1234/05.08.2004, respectiv la dosar nu exista devizul de lucrãri întocmit de persoana juridicã
autorizatã si copie dupã actul de identitate.

III. Avînd în vedere sustinerile contestatoarei, constatãrile organelor fiscale, documentele
existente la dosar, precum si actele normative incidente spetei, se retine:

Cauza supusã solutionãrii este, dacã d-na datoreazã suma de  lei, reprezentînd diferentã de
impozit anual de regularizat stabilit în plus, în conditiile în care solicitã acordarea facilitãtii prevãzutã
de art.86, alin.(1), lit.c) din Legea nr.571/2003 privind Codul de procedurã fiscalã, cu modificãrile
ulterioare.

Deoarece în contestatia formulatã nu a fost precizat cuantumul sumei contestate, motivele de
fapt si de drept ce au determinat formularea contestatiei, organul de solutionare a solicitat
contestatoarei, prin adresa nr., luatã la cunostintã de cãtre aceasta în data de, precizarea sumei
contestate, precum si motivele de fapt si de drept, în conformitate cu prevederile pct.2.1 din OMFP
nr.519/205 privind aprobarea Instructiunilor pentru aplicarea titlului IX din OG nr.92/2003 privind
Codul de procedurã fiscalã, republicatã.

Prin adresa nr. contestatoarea dã curs solicitãrii organului de solutionare a contestatiei.

În fapt, d-na odatã cu depunerea declaratiei de venit global aferentã anului 2004, depune si
documente aferente pentru acordarea facilitãtii prevãzute de art.86, alin.(1), lit.c) din legea
nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modificãrile ulterioare.

Organele fiscale, din cadrul Administratiei Finantelor Publice Resita, nu acordã facilitatea
solicitatã de d-na, întrucît, asa cum se precizeazã în referatul cu propunerile de solutionare, la dosar
nu este anexat devizul de lucrãri, întocmit de persoana juridicã autorizatã, precum si copia dupã
buletinul de identitate, iar petenta nu a putut fi contactatã telefonic.



În drept, sînt incidente prevederile HG nr.1234/2004 pentru aprobarea Procedurii privind
deducerea din venitul anual global a cheltuielilor pentru reabilitarea locuintei de domiciliu, destinate
reducerii pierderilor de caldurã în scopul îmbunãtãtirii confortului termic, art.4:

(1) Pentru a beneficia de deducerea prevazuta la art. 86 alin. (1) lit. c) din Legea nr. 571/2003,
cu modificãrile ulterioare, este necesarã anexarea la declaratia de venit global a urmãtoarelor
documente în copie:
   a) devizul de lucrãri întocmit de persoana fizica/juridicã autorizatã, respectiv declaratie pe propria
raspundere în cazul realizãrii lucrãrilor în regie proprie, din care sã reiasã materialele specifice
achizitionate si categoriile de lucrãri executate, exprimate în unitãti fizice si valorice;
    b) documentele justificative care atestã plata;
    c) documentele justificative privind plata cheltuielilor si repartizarea acestora pe fiecare proprietar,
în cazul lucrãrilor executate la pãrtile comune ale condominiului;
    d) actul de proprietate;
    e) actul de identitate;
    f) actele de stare civilã, dupã caz.
 Conform OG nr.92/2003 privind Codul de procedurã fiscalã, republicatã, art.183 (4)
“Contestatorul[...] poate sã depunã probe noi în sustinerea cauzei [...]”    

La dosarul contestatiei d-na depune urmãtoarele documente ce vin în sustinerea contestatiei:
- contract de vînzare-cumpãrare comercialã nr., emis de SC SA;
- deviz-ofertã nr, întocmit de SC SA;
- factura fiscalã nr., emisã de SC SA;
- chitanta nr., care atestã plata facturii fiscale nr.;
- titlul de proprietate;
- copie buletin identitate.

Avînd în vedere cele de mai sus sînt întrunite conditiile prevãzute de HG nr.1234/2004 si, în
consecintã, Decizia de impunere anualã se va desfiinta urmînd sã se încheie o nouã decizie de
impunere care va avea în vedere considerentele deciziei de solutionare.

Pentru considerentele arãtate în continutul deciziei si în temeiul prevederilor art.183(1) si
art.186 (3) din OG nr.92/2003 privind Codul de procedurã fiscalã, republicatã se

D E C I D E

Desfiintarea Deciziei de impunere anualã nr., emisã de Administratia Finantelor Publice
Resita, urmînd ca organele fiscale sã emitã o nouã de decizie de impunere care va avea în vedere
considerentele deciziei de solutionare.

Conform OMFP nr.519/205 privind aprobarea Instructiunilor pentru aplicarea titlului IX din OG
nr.92/2003 privind Codul de procedurã fiscalã, republicatã, pct.12.7 prezenta decizie va fi pusã în
executare în termen de 30 de zile de la data comunicãrii, iar verificarea va viza strict aceeasi
perioadã si acelasi obiect al contestatiei.

Prezenta decizie, poate fi atacatã, în termen de 30 de zile de la comunicare, la Tribunalul
Caras-Severin, Sectia Contencios-Administrativ.


